

**BÁO CÁO****Công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7/2020  
(từ ngày 15/6/2020 đến ngày 15/7/2020)**

Thực hiện Chương trình công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi năm 2020, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn báo cáo kết quả công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7 năm 2020 như sau:

**I. HOẠT ĐỘNG TẬP TRUNG CẤP TỈNH**

- Tổ chức hoạt động đồng loạt ra quân chiến dịch Thanh niên tình nguyện hè vào ngày 19/6 tại Tân Châu với các phần việc: bê tông hóa 500m đường giao thông nông thôn, thực hiện công trình 2km Thắp sáng đường biên giới bằng đèn năng lượng mặt trời, trao 03 suất vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp, trao 01 cụm trò chơi, khám bệnh cấp 150 suất thuốc miễn phí, tặng 50 phần quà cho trẻ em có hoàn cảnh khó khăn.

- Tổ chức chương trình **02 lớp tập huấn** Đội thanh niên tình nguyện Thắp sáng niềm tin hưởng ứng Tháng hành động phòng, chống ma túy với sự tham gia của hơn 300 đoàn viên, thanh niên.

- Tổ chức hội nghị sơ kết giữa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đoàn lần thứ XIII, nhiệm kỳ 2017 – 2022 và Hội nghị Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ 7, góp ý văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh Tây Ninh lần thứ XI, nhiệm kỳ 2020-2025

- Tổ chức Hội nghị báo cáo viên của lồng ghép tập huấn cho dư luận viên Đoàn quý I.2020 cho hơn 70 cán bộ đoàn các cấp.

- Tổ chức Đại hội Cháu ngoan Bác Hồ tỉnh Tây Ninh lần thứ XII, năm 2020 với sự tham gia của hơn 151 đại biểu thiếu nhi, 18 phụ trách Đoàn và 30 đại biểu khách mời trong và ngoài tỉnh. Chương trình đã trao giấy chứng nhận Cháu ngoan Bác Hồ cấp tỉnh cho 151 em thiếu nhi, tặng bằng khen của Chủ tịch UBND tỉnh cho 27 em thiếu nhi và bằng khen của Ban Chấp hành Tỉnh đoàn cho 46 em thiếu nhi tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong 5 năm. Trong khuôn khổ Đại hội, đại biểu thiếu nhi được tham gia chuỗi hoạt động như: viếng Bia kỷ niệm Thanh niên xung phong, thăm gia đình mẹ Việt Nam anh hùng, gia đình cựu thanh niên xung phong và gia đình 1 em thiếu nhi bị nhiễm chất độc dioxin.

- Đăng cai tổ chức tọa đàm kỷ niệm 70 năm Ngày truyền thống TNXP Tây Ninh với sự tham gia của hơn 40 cô, chú Cựu TNXP và 150 đoàn viên thanh niên.

- Phối hợp với Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tổ chức chương trình tọa đàm chủ đề “Hạnh phúc gia đình, nơi tình yêu bắt đầu” và tuyên dương gia đình trẻ tiêu biểu năm 2020, có hơn 100 đoàn viên thanh niên tham dự. Chương trình cũng đã tuyên dương 13 gia đình đoàn viên trẻ, tiêu biểu năm 2020

## II. KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG THƯỜNG XUYÊN

**1. Công tác tuyên truyền, giáo dục:** Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đã biên soạn và đăng tải trên website Tỉnh đoàn, fanpage Tỉnh đoàn các nội dung: công văn số 1020/UBND –VHXH ngày 15/5/2020 của Ủy ban Nhân dân tỉnh về việc thực hiện kết luận của Thủ tướng về phòng, chống dịch Covid 19 (TB số 182); công văn số 1192/UBND ngày 05/6/2020 của UBND tỉnh về “triển khai thực hiện hướng dẫn phòng, chống dịch Covid 19 tại lễ tang”; công văn số 1188/UBND-VHXH ngày 05/6/2020 về “triển khai thực hiện hướng dẫn phòng, chống và đánh giá nguy cơ lây nhiễm dịch Covid 19 tại hộ gia đình”; Ngày nước và môi trường thế giới (05/6); Ngày gia đình Việt Nam (28/6); .... để tuyên truyền trên cơ sở định hướng của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, kết quả có hơn **21.286 lượt đoàn viên thanh niên** tham gia

### 2. Các nội dung hoạt động khác.

**2.1. Đối với phong trào thanh niên tình nguyện:** huyện, thị, thành đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai chiến dịch Thanh niên tình nguyện năm 2020, theo đó 4/4 chiến dịch được triển khai đồng loạt tại các địa phương, cụ thể:

#### \* **Chiến dịch Mùa hè xanh**

- Tổng số đội hình: 18
- Tổng số tình nguyện viên: 222

Chiến sĩ tình nguyện trường Đại học Cảnh sát Nhân dân phối hợp cùng các ngành liên quan tổ chức Phiên tòa giả định xét xử vụ án hình sự về tội phạm ma túy nhằm tuyên truyền pháp luật. Sau chương trình, các chiến sĩ cũng đã tặng nhiều phần quà và tổ chức “*Gian hàng quần áo 0 đồng*” hỗ trợ cho người Ta Mun của xã Suối Đá, Dương Minh Châu.

#### \* **Chiến dịch Hoa phượng đỏ**

- Tổng số đội hình: 13
- Tổng số ĐVTN, học sinh tham gia: 390

**\* Chiến dịch Kỳ nghỉ hồng**

- Tổng số đội hình: 07
- Tổng số ĐVTN tham gia: 152

- Đoàn khối Cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh chủ trì cùng khối Công nhân viên chức trao tặng công trình Thắp sáng đường tuần tra biên giới dài **1,5** km, trị giá **30** triệu đồng, trong đó Đoàn khối vận động tặng **20** triệu đồng. Ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thi hát tiếng Anh “*The Voice*” năm 2020; tổ chức cuộc thi “*Bản lĩnh cán bộ đoàn*” năm 2020

**\* Chiến dịch Hành quân xanh**

- Tổng số đội hình: 16
- Tổng số ĐVTN tham gia: 225

Đoàn Thanh niên Công an Tây Ninh chỉ đạo Đoàn cơ sở Công an huyện Minh Châu, sinh viên tình nguyện trường Đại học Cảnh sát Nhân dân tổ chức sửa chữa nhà, thực hiện công trình thắp sáng đường quê, gắn mới **03** đèn năng lượng mặt trời, trị giá **10** triệu đồng. Nhận đỡ đầu và trao tặng quà, học bổng cho **02** em là Đoàn Lê Thế Cường, ngụ tại Ninh Thọ, Ninh Sơn, TP. Tây Ninh và em Lê Thị Hồng Anh, ngụ tại ấp Tua Hai, xã Đồng Khởi, huyện Châu Thành.

Đoàn Thanh niên Bộ đội Biên phòng phối kết hợp các huyện đoàn tại các địa bàn biên giới tổ chức quét dọn và phát quang bụi rậm trên khu vực cửa khẩu, chú trọng vệ sinh phòng dịch từ khu vực biên giới, trồng hơn **500** cây xanh các loại trên đường tuần tra, khu vực công cộng. Tổ chức chương trình hỗ trợ khởi nghiệp cho bà con nghèo trên khu vực biên giới, trao tặng **04** xe nước mía, **01** xe bánh mì. Tổ chức chương trình “Tiếp sức hậu phương, vững lòng chiến sỹ”. Hỗ trợ kinh phí cho **15** cán bộ đang thực hiện nhiệm vụ trên biên giới có hoàn cảnh khó khăn. Tổng giá trị **75** triệu đồng.

**2.2. Các hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới:** Hoạt động tham gia xây dựng nông thôn mới luôn các cơ sở Đoàn quan tâm và thực hiện thường xuyên. Trong tuần 8, các cơ sở Đoàn đã thực hiện được **06** km công trình “Thắp sáng đường quê”, trị giá **60** triệu đồng; sửa chữa **04**km đường giao thông nông thôn với tổng kinh phí là **85** triệu đồng; xây mới **01** cầu giao thông nông thôn trị giá **70** triệu đồng. Tổ chức sửa chữa **01** nhà, xây mới **07** nhà, tổng trị giá **375** triệu đồng. Các hoạt động thu hút **10.990** lượt ĐVTN tham gia. Tổ chức **01** buổi tập huấn, chuyên giao tiến bộ khoa học kỹ thuật cho **60** ĐVTN.

### **2.3. Các hoạt động xây dựng đô thị văn minh, ứng phó với biến đổi khí hậu:**

- Tổ chức các hoạt độnggra quân thực hiện ngày “*Thứ bảy tình nguyện*”, “*Ngày chủ nhật xanh*” đạt **11** lượt, thu hút **1.395** lượt ĐVTN tham gia với các phần việc thiết thực, ý nghĩa như: giữ gìn trật tự, hỗ trợ giải quyết hồ sơ, thủ tục hành chính cho người dân, tổ chức vận động người dân không bán lấn chiếm lòng lề đường, vận động người dân để rác đúng nơi quy định ở khu vực chợ; dọn dẹp vệ sinh các tuyến đường, ra quân phát hoang bụi rậm, phát tờ rơi, thu gom phế liệu, bóc xóa bảng quảng cáo. Kết quả duy trì **50** đội hình với **687** ĐVTN tham gia bảo vệ môi trường;...; thu hút **4.734** ĐVTN tham gia

- 9/9 huyện, thị, thành phố triển khai cho ĐVTN tham gia các hoạt động bảo vệ môi trường như: thu gom rác thải, phát tờ rơi tuyên truyền về môi trường, trồng mới cây xanh, tổ chức diễn đàn, hội thi về bảo vệ môi trường, ứng phó với biến đổi khí hậu. Kết quả đã tổ chức thu gom rác thải; các hoạt động thu hút hơn **1.120** ĐVTN tham gia; thành lập **50** đội hình TNTN bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu, thu hút **927** ĐVTN tham gia.

### **3. Công tác tổ chức xây dựng Đoàn:**

- Công tác đoàn viên: tiếp tục triển khai chủ trương 1+1 của Trung ương Đoàn, chấn chỉnh việc tham gia sinh hoạt đoàn nơi cư trú của các khối. Trong đó, quan tâm đến việc phát huy thanh niên ưu tú tham gia vào tổ chức, trong tháng đã:

- + Kết nạp mới: 1.341 đoàn viên.
- + Chuyển đến: 33 đoàn viên.
- + Trưởng thành: 12 đoàn viên.
- + Xóa tên: 261 đoàn viên.
- + Chuyển đi: 57 đoàn viên

Tổng số đoàn viên hiện nay là: **35.872 đoàn viên.**

\* **Công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng:** Tiến hành phân khai vốn hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp cấp tỉnh sau khi có ý kiến của Hội đồng chuyên gia; lấy ý kiến trong tập thể Ban Thường vụ đối với 137/275 hồ sơ đề nghị nhận học bổng từ chương trình “Thắp sáng ước mơ” (xét loại 138 hồ sơ không đảm bảo tiêu chuẩn và có thông tin về các đơn vị nắm), lấy ý kiến đề xuất khen thưởng Chủ tịch UBND tỉnh cho 4 tập thể, 02 cá nhân và đề xuất Trung ương Đoàn khen thưởng 03 tập thể, 03 cá nhân có thành tích trong công tác phòng, chống Covid 19.

- Bên cạnh đó, tại hội nghị Ban Chấp hành Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tỉnh Tây Ninh lần thứ 7, Ban Thường vụ đã công khai việc quản lý và sử dụng đối với Nguồn tài chính Đoàn trong 6 tháng đầu năm. Đồng thời, các đơn trực thuộc là doanh nghiệp, sự nghiệp có thu thì hàng tháng đều có báo cáo kết quả hoạt động và báo cáo nguồn thu chi cho Thường trực.

- Trong tháng, các cấp bộ Đoàn không để xảy ra khiếu kiện, khiếu nại liên quan đến cán bộ và tổ chức Đoàn các cấp.

### III. PHƯƠNG HƯỚNG TRỌNG TÂM THÁNG 8/2020

Tiếp tục tổ chức các hoạt động diễn ra đảm bảo theo chương trình, kế hoạch đề ra, trong đó tập trung:

- Tổ chức sơ kết hoạt động cơ quan Tỉnh đoàn 6 tháng đầu năm.
- Tổ chức kiểm tra công tác Đoàn – Hội và phong trào thanh niên 6 tháng đầu năm 2020.
- Tổ chức kiểm tra công tác Đoàn – Đội và phong trào thanh niên trường học năm học 2019 – 2020.
- Tổ chức lễ Thắp nến tri ân các anh hùng liệt sỹ và các hoạt động đền ơn đáp nghĩa.

Trên đây là báo cáo công tác đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tháng 7/2020 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn.

**TL. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**CHÁNH VĂN PHÒNG**

  
**Huỳnh Thanh Trúc**

**Nơi nhận:**

- VP I, VP II TW Đoàn;
- Ban TNTH TW Đoàn;
- MTTQ Việt Nam tỉnh;
- BDV Tỉnh ủy;
- BNC Tỉnh ủy;
- Các huyện, thành đoàn và Đoàn trực thuộc (website Tỉnh đoàn);
- Lưu Vp.